
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Politiche Comunitarie - Politiche Culturali

N° 46 15000010 del 13/03/2015 del Registro di Settore 

N° 15001332 del 19/06/2015 del Registro Generale 

Oggetto: OGGETTO: Progetto PIAR “Altopiano Silano: infrastrutture e 
servi per lo sviluppo dei territori rurali montani” - Misura 
125. Domanda di aiuto n. 84750512919 (PIAR - PSR Calabria 
2007/2013). Comuni di Spezzano Piccolo e di Casole Bruzio. 
Presa d’atto dell’ammissione a finanziamento dei Progetti a 
valere sulla Misura 125 e approvazione Schema di 
Convenzione operativa. CUP F39J13000910006.



CdC 1400

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
-che con Deliberazione di Giunta n. 195 del 25/05/09, la Provincia di Cosenza approvava lo 
schema di Protocollo d’Intesa finalizzato alla predisposizione e presentazione di un Progetto 
Integrato per le Aree Rurali nell’ambito del PSR 2007/2013, in risposta all’Avviso Pubblico della 
Regione Calabria del 01.09.08, da realizzare nei Comuni ricadenti nella Macroarea del PSR “Sila” 
(Casole Bruzio, Celico, Pedace, San Giovanni in Fiore, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e 
Trenta);

-che, in esecuzione della suddetta Deliberazione, veniva sottoscritto in data 14/09/2009 il 
Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Cosenza ed i Comuni Casole Bruzio, Celico, Pedace, San 
Giovanni in Fiore, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e Trenta finalizzato alla presentazione del 
Progetto denominato PIAR “Altopiano Silano: infrastrutture e servizi per lo sviluppo e l’attrattività 
dei territori rurali montani” ;

-che, con Deliberazione di Giunta n. 370 del 28.12.2009, la Provincia di Cosenza aderiva all’
Avviso pubblico summenzionato del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della 
Regione Calabria, di cui al Decreto n. 11015 del 06 Agosto 2008, con l’invio del progetto PIAR 
sopra richiamato a valere sulla misura 125 per un importo di € 3.762.285,28, sulla misura 227 per 
un importo di € 520.464,16 e sulla misura 321 per un importo di € 1.239.252,00 e 
complessivamente di importo pari ad € 5.522.001,44;

-che la suddetta proposta progettuale prevede di migliorare la qualità della vita e l'attrattività delle 
aree rurali coinvolte mediante la creazione di una rete di mobilità rurale, sia dal punto di vista 
infrastrutturale che dei servizi per la popolazione più svantaggiata, nonché la promozione di un 
processo di innovazione tecnologica ed informatica nell’area di progetto;

-che con Decreto n. 12806 del 16 Settembre 2013 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’
Agricoltura, Foreste e Forestazione, notificato in data 08/10/2013, prot. n. 313999, la Regione 
Calabria comunicava l’ammissione a finanziamento del Progetto summenzionato al 100%, a 
valere sulle seguenti Misure: Mis. 125 - Miglioramento e Ripristino di strade interpoderali per l’
importo di € 743.358,24 e  Mis. 321 - Accessibilità alle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione per l’importo di € 910.000,00, per un importo complessivo pari ad € 1.653.358,24, 
escluso IVA;

-che, su richiesta della Provincia di Cosenza, giusta nota n. 93176 del 25/11/2013, veniva 
concesso dalla Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura, foreste e Forestazione l’anticipo di € 
371.679,12 pari al 50% dell’aiuto pubblico richiesto di € 743.358,24 a valere sulla Misura 125 e l’
anticipo di € 455.000,00 pari al 50% dell’aiuto pubblico richiesto di € 910.000,00 a valere sulla 
Misura 321 ed incassate le relative somme;

-che, con la medesima notifica del Decreto di concessione del finanziamento dell’08/10/2013 
sopra richiamata, la Regione richiedeva, altresì, ai beneficiari, ovvero ai Comuni di Casole Bruzio, 
Celico, Pedace, San Giovanni in Fiore, Serra Pedace, Spezzano Piccolo, Trenta e alla Provincia 
di Cosenza, la rimodulazione dei Progetti approvati al fine di rendere gli interventi compatibili con 
le minori risorse finanziarie assegnate, secondo il Quadro economico predisposto dagli uffici 
regionali;

-che, in conseguenza del nuovo Quadro Economico, gli interventi a valere sulla misura 125 per l’
importo complessivo di € 743.358,24 (IVA esclusa), risultano così ripartiti:

-Comune di Casole Bruzio  pari ad € 130.000,00, 



-Comune di Celico pari ad € 130.000,00,

-Comune di Pedace pari ad € 130.000,00, 

-Comune di San Giovanni in Fiore  pari ad € 130.000,00,

-Comune di Serra Pedace pari ad € 93.358,24,

-Comune di Spezzano Piccolo pari ad € 130.000,00

CONSIDERATO 
-che i Comuni di di Spezzano Piccolo e Casole Bruzio hanno trasmesso la rimodulazione del 
Quadro economico dei Progetti esecutivi, rispettivamente acquisiti al protocollo n. 72064 in data 
24/10/2014 e n. 72064 in data 24/10/2014;

-che con nota del 26/03/2015, prot. n. 150027364, la Provincia di Cosenza ha depositato in data 
01/04/2015 presso il Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria la seguente 
documentazione:

Deliberazione di Giunta del Comune di Spezzano Piccolo n. 34 del 24/06/2014 di 
approvazione del Progetto Esecutivo rimodulato di “Sistemazione Viabilità Loc. Sculca” e 
relativi allegati, per un importo complessivo pari ad € 130.000,00, IVA esclusa, a valere sulla 
Misura 125,
Deliberazione di Giunta del Comune di Casole Bruzio n. 5 del 25/02/2015 di approvazione del 
Progetto Esecutivo rimodulato di "Rifacimento di strada interpoderale Località Fiano” e relativi 
allegati, per un importo complessivo pari ad € 130.000,00, IVA esclusa, a valere sulla Misura 
125;

PRESO ATTO che con nota dell'08/04/2015, prot. n. 108882, il Dipartimento Agricoltura della 
Regione Calabria comunicava il termine di ultimazione dei lavori al 15/07/2015, salvo diversa 
proroga riiconosciuta dallo stesso;

PRESO ATTO, altresì,
-che, ai fini della gestione del medesimo Progetto, sono stati istituiti i seguenti Capitoli:

Entrata Capitolo 050151 “PIAR - Misura 125”;
Uscita Capitolo 83120221 “PIAR - Misura 125”;

VISTA la Reversale d’incasso in atti di € 371.679,12, pari al 50% della somma ammessa a 
finanziamento di € 743.358,24 a valere sulla Misura 125;

RICHIAMATI
-il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
-i Regolamenti (CE) della Commissione n. 1974/2006 e n. 1975/2006 recanti, rispettivamente, le 
disposizioni di applicazione del Reg. 1698/05 e le modalità di applicazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sviluppo rurale;
-la Decisione della Commissione Europea n. C(2007)6007 del 29 Novembre 2007  di 
approvazione del P.S.R. 2007/2013 della Regione Calabria; 
-la Delibera della Giunta Regionale n. 760 del 12 Dicembre 2007 di adozione del P.S.R. della 
Calabria 2007/2013;
-la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.240 del 18 marzo 2008 di approvazione del 
P.S.R. della Calabria 2007/2013;
-il Decreto n. 11015 del 06 Agosto 2008 del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della 
Regione Calabria di approvazione dell’Avviso pubblico inerente la presentazione delle domande di 
aiuto relative ai PIAR nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 -biennio 
finanziario 2010/2011 (BURC del  01.09.08);
il Decreto n. 587 del 2 febbraio 2009 del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della 



Regione Calabria recante “Reg. (CE) n. 1698/2005 – PSR Calabria 2007/2013 – Riapprovazione 
Disposizioni Attuative e delle Disposizioni Procedurali di cui all’Avviso pubblico, DDG n. 11015 del 
6 aprile 2008, per la presentazione delle Domande di aiuto relative ai Progetti Integrati per la aree 
Rurali (PIAR)”;
-il Decreto n. 12806 del 16 Settembre 2013 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura, Foreste e Forestazione di ammissione al finanziamento del Progetto PIAR 
“Altopiano Silano: infrastrutture e servizi per lo sviluppo e l’attrattività dei territori rurali montani”, a 
valere sulle Misure 125 e 321;
-le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale e a interventi analoghi” 
del MIPAAF, settembre 2013 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (T.U.EE.LL.);
Vista la Legge 13 agosto 2010 , n. 136;
Vista la Legge 16 gennaio 2003, n. 3;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Reso sul presente atto
-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

-il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

-Di considerare la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

-Di prendere atto dell’ammissione a finanziamento dei Progetti da realizzare a valere sulla Misura 
125 per l’importo complessivo di € 743.358,24, IVA esclusa, nell’ambito del Progetto PIAR “
Altopiano Silano: infrastrutture e servizi per lo sviluppo e l’attrattività dei territori rurali montani” ;

-Di prendere atto dell’approvazione del Progetto Esecutivo rimodulato di “Sistemazione Viabilità 
Loc. Sculca” del Comune di Spezzano Piccolo, da realizzare nell’ambito del Progetto PIAR , 
giusta Deliberazione di Giunta n. 34 del 24/06/2014, per l’importo complessivo di € 130.000,00, 
IVA esclusa, a valere sulla Misura 125;

-Di prendere atto dell’approvazione del Progetto Esecutivo rimodulato di  "Rifacimento di strada 
interpoderale Località Fiano”  del Comune di Casole Bruzio, giusta Deliberazione di Giunta n. 5 
del 25/02/2015, per l'importo complessivo pari ad € 130.000,00, IVA esclusa, a valere sulla Misura 
125;

-Di approvare, per come approva, lo schema di Convenzione operativa da stipulare con i suddetti 
Comuni, soggetti attuatori degli interventi a valere sulla Misura 125, che, allegata alla presente 
determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

-Di sub-impegnare la somma di € 130.000 in favore del Comune di Spezzano Piccolo, sul Capitolo 
83120221 “PIAR - Misura 125”, giusto impegno n. 779/2015, ove trova la necessaria copertura 
finanziaria.

-Di sub-impegnare la somma di € 130.000 in favore del Comune di Casole Bruzio, sul Capitolo 
83120221 “PIAR - Misura 125”, giusto impegno n. 779/2015, ove trova la necessaria copertura 
finanziaria.

Il Dirigente del Settore
Avv. Anna Viteritti



___________________

Relata di avvenuta pubblicazione. 
La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 
dal___________________ e per i successivi 15 giorni.

 Il Dirigente di Segreteria
____________________



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

IMP. N. 779/2015 SUBB. NN. 5-6.

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


